## Ia.

Basel.

1477.

## Oratio probatissimi Joannis Reuchlin.

Si quis vestrum, optimi celeberrimique viri, miratur, quid sit quod in tam ornatissimo consessu clarissimorum hominum illepidus ego velut <sup>1</sup> balbidus trepidus, velut infans ausim orationem de nostris baccalaureandis ad vos perferre <sup>2</sup> ac cur non potius hoc onus dicendi colendissimo magistro <sup>3</sup> Jacobo Hugoni institutori meo venerabili <sup>4</sup> reliquerim? a quo suscepti Memoretum idem et Demostenem, in forum judiciali sapius cum omni ridiculo jam illusum jam vituperatum verba contulisse quo magis et facundiam et dicendi audaciam consequeretur.

Est præterea in hoc novo dicendi munere causa mihi oblata facilior <sup>5</sup> non tantum ob eas personas de quibus sed et coram quibus verba sum utrumque facturus. Dicendum est enim tum de laudibus baccalaureandorum præsentium, tum apud vos, inquam, humanissimos benignissimosque viros, in quo mihi non tam multiplicandæ orationis quam restringendæ <sup>6</sup> modus exquirendus est. Itaque breviter ut unde causa laudationis inde et orationis proficiscatur. Veterum philosophorum unanimes est consensus omnium, arduam esse virtutis viam difficilemque ac laboriosum aditum ad probitatem; contra vero proclivem in vitia ruinam facillimumque factu, sese flagitiis immergere.

Hoc apud Maronem et eleganter et platonice Sibilla his versibus concinnit <sup>7</sup>:

\*

1 Velud mscr. 2 So mscr. 3 Mrgo mscr. 4 Venerabilis mscr. bis zu diesem worte von anfang an unterstrichen. 5 So mscr., soll wol heissen: difficilior. 6 Restringendi: mscr. 7 Die folgenden verse, im mscr. nicht abgetheilt, roth unterstrichen.

Facilis descensus Averno <sup>1</sup>

(Noctes atque dies patet atri janua Ditis)

Sed revocare gradum superasque evadere ad auras

Hoc <sup>2</sup> opus, hic labor est.

Quod divinus quoque Pitagoras Y græca litera depingere solebat, cujus <sup>3</sup> ungula dextra in altum porrigitur viam indicatione virtutum arduam ac transitu difficilem, sinistra vero itineris viciorum index supina est et reflexa insinuans pro nam ad mala facinora proclivitatem.

Cujus quidem picturæ pythagoricæ Persius quoque meminit in satyra <sup>4</sup>.

Et tibi quæ Samios diducit littera ramos

Surgentem dextro monstravit limite callem

## Terentius item Afer

Ingenium omnium hominum proclive est ad libidinem, hoc est ad vicia scilicet.

Quod cum ita sit, viri celeberrimi, paranda sunt nobis adjumenta atque auxilia, quorum ope hanc valeamus arduitatem superare. Id vero cum putarent hii baccalaureandi fieri non posse nisi per philosophiam, ad eam perdiscendam cæteris relictis summum studium contulere, ut in eorum numero possint facile computari qui propter studium sapientiæ quod philosophiam dicimus et cognatos et concives et possessiones, denique parentes et patriam relinquentes, diversa territoria, diversos populos, diversa maria peregrinati sunt ac transivere veluti Platonem memoriæ traditum est, qui ut varios audiret, varias etiam regiones et accessit et illustravit. Audivit in Sicilia Dyonisium grammaticum, Samo Pittagorum logicum, Italia Parmenidem rhetoricum, Cyrenis Theodorum geometricum, Egipto sacerdotes, astrologos, cum pridem intra patriam Athenas <sup>5</sup> et Heracliti phisicam et Socratis ethicam perdidicisset, iterum ad Italiam reversus pitagoreos Farantium et seniore[m] et Atthitam sectatus est. Quid Appollonium commemoro sive illum magnum ut vulgus loquitur sive philoso-

\*

1 Vgl. Aen. VI, v. 126 bis 129. Ich habe den text nach der teubnerischen ausgabe, von Ribbek gegeben; mscr. hat cujus discessus Averini.  
2 Mscr.: hic. 3 Mscr. tuus. 4 Die verse roth unterstrichen. 5 So mscr.

phum ut pithagorici tradunt, quid peragraciones ejus recenseam, quas disciplinæ causa perfecit cum nec disertissimus Philostratus octo quidem voluminibus satis expediverit? Intraivit Persas, pertransiuit Caucasum, Albanos, Scytas, Massagetas, penetravit Indes Brachononas <sup>1</sup> accedens ut Jarcam in throno sedentem aureo et de Tantali fonte potantem inter paucos discipulos de natura, de moribus ac de cursu dierum ac siderum audiret disserentem <sup>2</sup>, inde per Elamitas, Babilonios, Chaldeos, Medos, Assyrios, Parthos, Syros, Phœnices, Arabes, Palestinos reversus ad Allexandriam perrexit ad Aethiopiam <sup>3</sup> ut gymnosophistas videret.

Horum igitur instar hi nostri laureandi quo facilius raram dextimum pithagoricæ laureæ superarent (et id quidem dum sola philosophia moderetur facile) multa propter eam sponte contemserunt quibus plerique maxime gloriantur, cum Dyogene societates, cum Thalete avariciam, cum Zaione <sup>4</sup> vagandi motum, cum Melisso multitudinem, denique cum Carneade luxum deposuerunt et impudenciam, ut tandem philosophiæ sanctissimæ quam affectarunt <sup>5</sup>, saltem non indigni discipuli judicarentur, quippe quæ philosophia solum beatum facit hominem celitibusque intelligenciis proximiorum, intellectum illuminat ut sciat, affectum inflammat ut velit, opem suggerit ut possit. Demum instituit ut crepat mutatione communit ut quiescat, regibus prudentiam, militibus fortitudinem, prætoribus justitiam, pontificibus temperantiam omnibus omnia præstat commoda <sup>6</sup> præstat item omnia quæ quisque voluit, modo sit investigata, modo sit inventa, modo sit diligentissime conservata. Quod si amico stricte acquiescimus, ipsa dis celestibus haud parum est præstantior, cum sit horum munus quod vivimus, illius autem quod bene vivimus. Si poetis auscultamus ipsa est ex capite Jovis optimi maximi procreata; sin Hebræorum sapientibus, ipsa est lumen divini vultus et splendor domini dei nostri qui super nos effunditur.

\*

1 Brachonona saccedens mscr., gemeint ist jedenfalls: Brachmanos; eine ganz ähnliche stelle vgl. oben s. 15. 2 So vermüthe ich, statt des unverständlichen: detete mscr. 3 In einem wort: mscr. 4 So nochmals deutlich am rand. 5 Von hier an das folgende bis: Quo fit am rande roth angestrichen. 6 omnia pr. comm. roth unterstrichen.

Quo fit, ut non ab re baccalaureandos illos in amorem sui pellexerit, quod ad se amplectendam, non algorem, non æstum, non vigilias innumerabiles, nullos denique labores pertimescerent, nulla incommoda subterfugerent. Quam quidem correctores ingenui victoresque palestri reginam et nutricem philosophiam quantomagis hactenus appetistis <sup>1</sup>, tantomagis eam laboribus deinceps apprehendatis velim et apprehensam custodiatis, nec quod magnis negociis ac impensis est partum, id ocio voluptatibusque <sup>2</sup> facile perdat. Nam apud Yrepum portum phrigium corvus escam quam volatu conamineque ceperat <sup>3</sup> eam rursus et vulpinis blandiciis misit et ocio quidem breviusculo dum vellet dulciter clangere.

Vos igitur, vos appello patres et viri celeberrimi (videtis enim corpora, judicatis animos) cum hi quos <sup>4</sup> proposita tanta propter philosophiam pertulerunt, tantum laboraverunt ut eos ex eorum responsionibus materrima (?) venerabilis facultatis arcium dignos judicaverit, quis est, per deos immortales, qui laureæ præmium ipsis denegare posset, quo fiant ad continendas disciplinas alacriores. Ego igitur autoritate mihi commissa vobis omnibus et unicuique vestrum trado in artibus baccalaureatum dans præterea cuilibet auctoritatem legendi disputandi et ceteros actus exercendi hunc gradum baccalaureatus concernentes hic et ubique locorum pronuncioque <sup>5</sup> vos in artibus baccalaureos in nomine etc.

Reliquum est, ut ad graciaram actiones me convertam; id quod inter omnia mihi perdifficillimum judicavi.

Ergo tibi magnas agimus Deus optime grates <sup>6</sup>

Quo sine nil homines auxiliante valent.

Et nobis superi celebrantibus ethera summum <sup>7</sup>

Quos habet excelsi curia sancta dei.

Deinde sub infernas placeat descendere sedes

Et dare promeritis præmia grata viris.

\*

1 appetistis mscr. 2 Nach: volupt: hujus ausgestr. mscr. 3 So für das unverständliche peperat mscr. 4 Nochmals am rand, mscr. 5 pronuncioque mscr. 6 Die verse sind alle roth unterstrichen. 7 Das mscr. hatte ursprünglich: summus; das zweite s ist aber ausgestrichen und an dessen stelle die gewöhnliche abkürzung für das m am ende gemacht.

Ingentes igitur tibi grates inclite rector <sup>1</sup>  
 Quæ solvi poterunt solvimus atque damus.  
 Hinc tripolitane pater in christo reverende <sup>2</sup>  
 Sit non inferior gratia multa tibi.  
 Tantaque doctorem dignissimum et officialem  
 Te, Matthee, debet quam dare nemo potest <sup>3</sup>;  
 Sed cape possibilem longe lateque minorem  
 Quam tuus exegit præstitus ille decor.  
 Denique pro tantis meritis, tibi, Petre <sup>4</sup> de Andlo <sup>5</sup>  
 Doctor et interpres juridici studii;  
 Occidui quanta est distantia solis ab ortu,  
 Tanta sit eximio gratia grata viro.  
 Nec te, doctor Adam, jurisconsulte relinquam <sup>6</sup>  
 Cui gratas amplas innumerasque damus.  
 Nec te sollertem, doctor Wernhere, silebo <sup>7</sup>